
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 917/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 15 de Julho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) UBIRAJARA JOSE CARDOSO 
DA GRAÇA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 62553/1, 
no dia 10/04/2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2017/152321, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) UBIRAJARA JOSE CARDO-
SO DA GRAÇA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 62553/1 o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 30 DE JUNHO DE 2021, em vir-
tude de nesta data contar com 39 (trinta e nove) anos e 05 (cinco) meses 
de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 684350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 035/2021-PCE/PMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, CNPJ nº 05.058.458/0001-15. Clas-
sifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Bar-
carena/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 23/07/2021. Processo nº 
2021/299749. Prefeito: José Renato Ogawa Rodrigues. Prefeito de Bar-
carena/PA. Endereço: Av. Cronge da Silveira, nº 438, Bairro: Comercial, 
CEP: 68.445-000, Barcarena/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 036/2021-PCE/PMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Belterra/PA, CNPJ nº 01.614.112/0001-03. Classi-
fi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Belterra/PA. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 23/07/2021. Proc. nº 2019/641091. Prefeito: Jociclé-
lio Castro Macedo. Prefeito de Barcarena/PA. Endereço: Vila Americana, s/
nº, Bairro: Centro, Cep: 68.143-000, Belterra/PA. Ordenador: Walter Re-
sende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 037/2021-PCE/PMBB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, CNPJ nº 34.626.440/0001-70. 
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira 
de Identidade aos cidadãos residentes no município de Breu Branco/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da Assinatura: 23/07/2021. Proc. nº 2021/54279. Prefei-
to: Flávio Marcos Mezzomo. Prefeito de Breu Branco/PA. Endereço: Avenida 
Belém, s/nº, Bairro: Centro, Cep: 68.488-000, Breu Branco/PA. ORDENA-
DOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 038/2021-PCE/PMO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Óbidos/PA, CNPJ nº 05.131.180/0001.64. Classi-
fi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Óbidos/PA. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da Assinatura: 23/07/2021. Proc. nº 2021/265210. Prefeito: Jaime 
Barbosa da Silva. Prefeito de Óbidos/PA. Endereço: Rua Deputado Raimun-
do Chaves, nº 338, Bairro: Centro, Cep: 68.250-000, Óbidos/PA. ORDE-
NADOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 039/2021-PCE/PMTS
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA, CNPJ nº 23.060.866/0001-93. 
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Cartei-
ra de Identidade aos cidadãos residentes no município de Terra Santa/
PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. 

Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 23/07/2021. Proc. nº 2021/217658. 
Prefeito: Odair Farias Albuquerque. Prefeito de Terra Santa/PA. Endereço: 
Avenida Doutor Lauro Sodré, Nº 527, bairro: Centro, Cep: 68.285-000, 
Terra Santa/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 040/2021-PCE/PMTA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/PA, CNPJ nº 05.196.530/0001-70. Clas-
sifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Carteira de 
Identidade aos cidadãos residentes no município de Tomé-Açu/PA. Vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Be-
lém-PA. Data da Assinatura: 23/07/2021. Proc. nº 2021/243427. Prefeito: 
João Francisco dos Santos Silva. Prefeito de Tomé-Açu/PA. Endereço: Ave-
nida Três Poderes, nº 738, Bairro: Centro, Cep: 68.680-000, Tomé-Açu/PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 684316

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº275 DE 21/07/2021-DAF
SERVIDORA: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5141575/2
PERÍODO:01.08.2021 a 29.09.2021
TRIÊNIO:03.08.2008 a 02.08.2011
PORTARIA Nº276 DE 21/07/2021-DAF
SERVIDORA: BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 3157237/2
PERÍODO:16.08.2021 a 14.09.2021
TRIÊNIO:21.11.2013 a 20.11.2016

Protocolo: 684403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 775/ 2021
ELTON DE BARROS MEIRELES
MATRÍCULA: 55589905 
CARGO: Médico Legista
LEIDIANE FERREIRA MACIEL
MATRÍCULA: 57223202/4
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/07/2021 a 05/07/2021 
OBJETIVO: Participar da Operação Verão 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 684462
PORTARIA N°. 805/ 2021
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/07/2021 a 19/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 800/ 2021
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 09/07/2021 a 12/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 801/ 2021
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/07/2021 a 05/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 684518
PORTARIA N°. 787/ 2021
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 09/07/2021 a 19/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


